spectantur ea proelia ceu mari ipsi sibi irato, nullis
 sinu ventis, fluctibus vero ad anhelitus ictusque quo
 14 nulli turbines volvant. orca et in portu Ostiensi visa
 oppugnata a Claudio principe. venerat tum exaedificata
 eo portum invitata naufragiis tergorum advectorum e Gal-
 satiansque se per complures dies alveum in vado sule-
 rat attumulata fluctibus in tantum ut circumagi nullo mo-
 posset et, dum saginam persequitur in litus fluctibus pa-
 pulsam, emineret dorso multum supra aquas carinae via
 15 inversae. praetendi iussit Caesar plagas multiplices in
 ora portus, profectusque ipse cum praetorianis cohortis
 populo Romano spectaculum praebeuit lanceas congeras
 milite e navigiis adsultantibus, quorum unum mergi vi-
 mus reflatu beluae appletum unda.

16 (6) Ora ballae habent in frontibus, ideoque summa
 aqua natantes in sublime nimbos efflant. 7. spirant ante
 confessione omnium et paucissima alia in mari quae in
 tenuorum viscerum pulmonem habent, quoniam sine respi-
 rante animal nullum putatur. nec piscium branchiis
 habentes anhelitum reddere ac per vices recipere existi-
 mant quorum haec opinio est, nec multa alia genera esse
 branchiis carentia, in qua sententia fuisse Aristoteles
 17 video et multis persuasisse doctrina insignibus. nec in
 protinus huic opinioni eorum accedere haud dissimiles
 quoniam et pulmonum vice alia possint spirabilia inesse
 viscera ita volente natura, sicut et pro sanguine est multi-
 aliis humor. in aquas quidem penetrare vitalem hunc ha-
 litum quis miretur qui etiam reddi ab his eum cernat et
 in terras quoque tanto spissiorem naturae partem pene-
 trare argumento animalium quae semper defossa vivunt
 18 ceu talpae? accedunt apud me certe efficacia ut credam

1 ipsi R.d. -so a. -sa D.F. 3 uolunt R.d². uolant d¹.
 8 sagena R. -nam D.F.a. 8 propulsa R.d. 10 uersae R.
 20 reddere v. reddi it d. redditur r. reddituros (om. ac) con-
 nov. Iuc. p. 95. indignibus D.F. indigni//s R. indignis// d. in-
 daginibus a.v. 25 alia possunt R². possint alia d³. alia pos-
 sint (-sunt R¹) alia r. 26 et a². om. r. 29 partem a
 arteum r. 31 efficacia a² in ras. effici// d. efficia r.

omnia in aquis spirare naturae sua sorte, primum
 adnotata piscium aestivo calore quaedam anhelatio
 in tranquillo velut oscitatio, ipsorum quoque qui sunt
 diversa opinione de somno piscium confessio — quis
 sine respiratione somno locus? — praeterea bul-
 lum aquarum sufflatio lunaeque effectu concharum quo-
 corpora augescantia. super omnia est quod esse au-
 et odoratum piscibus non erit dubium, ex aëris
 que materia. odorem quidem non aliud quam in
 aëra intellegi possit. quamobrem de his opinetur
 culque libitum erit. branchiae non sunt ballae nec 19
 phins. haec duo genera fistula spirant quae ad pul-
 um pertinet, ballae a fronte, delphinis a dorso. et
 marini, quos vocant phocas, spirant ac dormiunt in
 item testudines, de quibus mox plura. 35
 8. (7) Velocissimum omnium animalium, non solum 20
 horum, est delphinus ocior volucre, acrior telo, ac
 multum infra rostrum os illi foret medio paene in-
 tre, nullus piscium celeritatem eius evaderet. sed ad
 moram providentia naturae, quia nisi resupini atque
 versi non corripiunt, quae causa præcipue velocitatem
 ostendit. nam cum fame conciti fugientem in vada
 persecuti pisces diutius spiritum continuere, ut arcu-
 issi ad respirandum emicant tantaque vi exsiliunt ut
 plurimum vela navium transvolent. vagantur fere coniugia,
 prius catulos decimo mense aestivo tempore, interim et
 nubes. nutrunt uberibus, sicut ballae, atque etiam ge-
 nus fetus infantia infirmos. quin et adultos diu comi-
 tur magna erga partum caritate. adolescenter, 22
 annis putantur ad summam magnitudinem pervenire.
 et tricenis, quod cognitum præcisa cauda in ex-
 perientum. abundunt tricenis diebus circa canis ortum
 occultanturque incognito modo, quod eo magis mirum est,